Öz

Hânefî ekolünde fıkıh usûlü yazımı Irak ve Semerkant usûl anlayışı ol-
mak üzere temelde iki alt ekole ayrılmıştır. Fıkıh usûlünün kelâmî perspektif-
ten yazılması gerektiğini ifade eden Semerkant ekolünün önemli temsilcile-
rinden Alâeddin es-Semerkandî (öl. 539/1144), kendisinden önce Hânefî mu-
hitinde yaygınlık kazanan usûl yazım metodunu eleştirir. O, Irak Hânefî usûl
çizgisini devam ettiren Ebû Zeyd ed-Debûsî (öl. 430/1039) gibi usûlcüleri eleş-
tirirken Şemsüleimme es-Serahsî (öl.483/1090) ve Ebü’l-Usr el-Pezdevî’den
(öl. 482/1089) eserinde ise neredeyse hiç bahsetmez. Oysa çalışmamıza esas
aldığımız nesh konusu bağlamında bakıldığında Semerkandî’nin el-Mizan adlı
usûl eserindeki sistematiğinin Serahsî’nin usûl eserindeki sistematiği ile nere-
deyse aynı olduğu görülecektir.

Usûl-i fıkhın,
fıkıh mesaili ile ilişkisini önemseyen fukaha yönteminin aksine, kelâm ile iliş-
kisini kuran mütekellimîn yöntemi sonraki süreçte daha yaygınlık kazanmış-
tır. Hânefî usûlünde Kerhî (öl. 340/952) ve Cessâs (öl. 370/981) tarafından
başlatılıp Debûsî, Pezdevî ve Serahsî tarafından sürdürülen fukaha yöntemi
Semerkantlı kelâmcı ve fakihler tarafından eleştirilmiştir. Alâuddîn es-
Semerkandî tarafından, Mâtürîdî’nin (öl. 333/944) günümüze kadar ulaşma-
mış usûlü fıkha dair Me’âhizü’ş-şeria2 isimli eserinden ilham alınarak kaleme
alınan el-Mîzân isimli eser, fıkıh usûlünün kelâm ile ilişkisinin kurularak ya-
zılmasını amaçlar.

kat hangisi için ise mecaz olduğu konusunda usûlcülerin birbirinden farklı
yaklaşımları bulunmaktadır. Debûsî, neshin “tebdîl” ve “iptal” anlamlarına
geldiğini, “nakletmek” anlamında ise mecazen kullanıldığını8, Mu‘tezileden
Ebü’l-Hüseyn el-Basrî (öl. 436/1044) neshin “izale” manasında “hakikat”,
“nakil” manasında ise “mecaz” olduğunu9, Serahsî ise nesh kelimesi için kul-
lanılan tüm bu anlamların her birisinin mecaz olduğunu, şer‘î bir isim olma-

sından dolayı neshin değiştirmek (التبديل) anlamında kullanıldığını9F

10 söyler.

le” manasının kastedildiği görüşündedir.11 Semerkantlı bir diğer Hanefî usûl-
cü olan Üsmendî (öl. 552/1157) de Ebü’l-Huseyn el-Basrî ile aynı kanaati pay-
laşır.12 Gazzâlî (öl. 505/1111) ise neshin “ref ve izale etmek” anlamları arasın-
da müşterek olduğunu söyler.13

Neshin sözlük anlamlarına bakıldığında, nakletmek anlamında mecazen
kullanıldığı hususunda usûlcüler arasında bir ittifaktan söz edilirse de, “izale
etmek, kaldırmak, iptal etmek ve değiştirmek” anlamlarının hangisi için haki-
kat, hangisi için ise mecaz olduğu hususunda ihtilafın varlığı söz konusudur.

Neshin meşrûiyeti konusunda hedef alınan kitle umumiyetle Yahûdîler
olmuştur. Zira Müslümanlardan neshin meşrû olmadığını söyleyenler gerek
Serahsî, gerek selefi Debûsî ve gerekse de Semerkandî tarafından “sözüne
itibar edilmeyen bazı kimseler” olarak zikredilir21 ki bununla Mu‘tezileden
Ebû Müslim el-İsfahânî (ö. 322/934) kastedilir.22 Hatta neshin cevazını kabul
etmek ile Müslüman olmak arasında kuvvetli bir ilişkinin bulunduğunu, İs-
lam şeriatına inanmış olan kimsenin neshi de kabul etmesinin aklî bir gerekli-

lik olduğu üzerinde durulmuş23 neshin cevazına yönelik zikredilen ْمَا نَـنْسَخ ﴿

.Ebû Zeyd Abdullah (Ubeydullah) b.

herhangi bir ihtilafın olmadığını söyleyerek söze başlar. Bununla birlikte Se-
rahsî eserinde, Şâfiîlerden İbn Süreyc’in (öl. 306/918) kıyasın Kur’ân ve sün-
net nasslarını neshedebileceğine dair görüşü ile yine Şâfiîlerden Ebû’l-Kâsım
Enmâtî’nin (öl. 288/901) şebeh kıyasının değil de ancak Kur’ân ve sünnetten
istinbat edilen kıyasın (celî ile) Kur’ân ve sünnet nasslarını neshedebileceğine
dair görüşünü zikreder.71 Bu görüşte olanlara göre sünnet nassından çıkarılan
kıyas ile sünnet; Kur’ân nassından çıkarılan kıyas ile de Kur’ân nassı neshedi-
lebilir.

(öl. 478/1085), Sem’ânî (öl. 489/1096) ve Gazzâlî gibi bazı Şâfiî usûlcülerin
usûl eserlerine bakıldığında İmam Şâfiî’nin aksine çaprazlama neshi kabul
ettikleri görülür.95 Dahası Cüveynî bu konuda İmam Şâfiî’yi ağır bir şekilde
eleştirmektedir.96

Semerkandî çaprazlama neshin mümkün olduğunu aklî ve sem’î deliller-
le açıklar.

Zira her iki hüküm de birlikte nazil olmuştur.118

Bu konu başlığı altındaki esas tartışma ise hüküm ve ziyade arasında
neshin vuku bulacağı kadar zamanın geçmesi durumudur. Semerkandî bura-
da ehl-i hadîs’in böyle bir ziyadeyi nesh olarak kabul etmediğini, bunun aynı
zamanda Mu‘tezileden Ebû Ali el-Cübbâî (öl. 303/916) ile oğlu Ebû Hâşim el-
Cübbâî’nin (öl. 321/933) de görüşü olduğunu söyleyerek119 benzer görüşler
kabul etmeleri sebebiyle ehl-i hadîs ve Mu‘tezileyi aynîleştirmeye çalışır. Ehl-i
hadîs ve Mu‘tezilenin karşıtı olarak konumlandırdığı İmam Mâtürîdî’nin ise
bu konuda tevakkuf ettiğini, ziyadenin neshe de beyana da hamledilebilmesi-
nin ancak bir delil ile mümkün olacağı görüşünde olduğunu söyler.